本集团面临的市场利率变动的风险主要与本集团以浮动利率计息的长期负债有关。本

集团通过密切监控利率变化以及定期审阅借款来管理利率风险。

下表为利率风险的敏感性分析，反映了在所有其他变量保持不变的假设下，利率发生

合理、可能的变动时，将对净损益（通过对浮动利率借款的影响）和其他综合收益的

税后净额产生的影响。

厦门法拉电子股份有限公司

财务报表附注（续）

2024年度 人民币元

96

九、 与金融工具相关的风险（续）

1. 金融工具风险（续）

（3） 市场风险（续）

利率风险（续）

2024年

  基点

增加/（减少）

  净损益

增加/（减少）

  其他综合收益的

税后净额

增加/（减少）

  股东权益合计

增加/（减少）

人民币  100.00   (85,000.00 )  -   (85,000.00 )

人民币  (100.00 )  85,000.00   -   85,000.00

2023年

  基点

增加/（减少）

  净损益

增加/（减少）

  其他综合收益的

税后净额

增加/（减少）

  股东权益合计

增加/（减少）

人民币  100.00   (85,000.00 )  -   (85,000.00 )

人民币  (100.00 )  85,000.00   -   85,000.00

汇率风险

本集团面临交易性的汇率风险。此类风险由于经营单位以其记账本位币以外的货币进

行的销售或采购所致。本集团对其外币收入及支出持续进行预测，将汇率与发生的金

额配比，从而降低外币汇率浮动对商业交易的影响。

下表为汇率风险的敏感性分析，反映了在所有其他变量保持不变的假设下，人民币对

美元、欧元、日元、港币汇率发生合理、可能的变动时，将对净损益（由于货币性资

产和货币性负债的公允价值变化）和股东权益产生的影响。

厦门法拉电子股份有限公司

财务报表附注（续）

2024年度 人民币元

97

九、 与金融工具相关的风险（续）

1. 金融工具风险（续）

（3） 市场风险（续）

汇率风险（续）

2024年

  汇率

增加/（减少）%

  净损益

增加/（减少）

  其他综合收益的

税后净额

增加/（减少）

  股东权益合计

增加/（减少）

人民币对美元贬值  10%   15,526,566.66   -   15,526,566.66

人民币对美元升值  (10% )  (15,526,566.66 )  -   (15,526,566.66 )

人民币对欧元贬值  10%   18,534,725.80   -   18,534,725.80

人民币对欧元升值  (10% )  (18,534,725.80 )  -   (18,534,725.80 )

人民币对日元贬值  10%   1,558,248.38   -   1,558,248.38

人民币对日元升值  (10% )  (1,558,248.38 )  -   (1,558,248.38 )

人民币对港币贬值  10%   187,123.62   -   187,123.62

人民币对港币升值  (10% )  (187,123.62 )  -   (187,123.62 )

2023年

汇率

增加/（减少）%

  净损益

增加/（减少）

  其他综合收益的

税后净额

增加/（减少）

  股东权益合计

增加/（减少）

人民币对美元贬值  10%   12,088,803.05   -   12,088,803.05

人民币对美元升值  (10% )  (12,088,803.05 )  -   (12,088,803.05 )

人民币对欧元贬值  10%   6,046,583.14   -   6,046,583.14

人民币对欧元升值  (10% )  (6,046,583.14 )  -   (6,046,583.14 )

人民币对日元贬值  10%   1,314,576.11   -   1,314,576.11

人民币对日元升值  (10% )  (1,314,576.11 )  -   (1,314,576.11 )

人民币对港币贬值  10%   15,989.20   -   15,989.20

人民币对港币升值  (10% )  (15,989.20 )  -   (15,989.20 )

本集团计价结算以记账本位币为主，无重大汇率风险。

厦门法拉电子股份有限公司

财务报表附注（续）

2024年度 人民币元

98

九、 与金融工具相关的风险（续）

2. 资本管理

本集团资本管理的主要目标是确保本集团持续经营的能力，并保持健康的资本比率，

以支持业务发展并使股东价值最大化。

本集团根据经济形势以及相关资产的风险特征的变化管理资本结构并对其进行调整。

为维持或调整资本结构，本集团可以调整对股东的利润分配、向股东归还资本或发行

新股。本集团不受外部强制性资本要求约束。2024年度和2023年度，资本管理目标、

政策或程序未发生变化。

本集团以资产负债率（即总负债除以总资产）为基础对资本结构进行监控。于 2024 年

12 月 31 日，本集团的资产负债率为 31.59%（2023 年 12 月 31 日：24.59%）。

3. 金融资产转移

转移方式   已转移金融资产

性质

   已转移金融资产

金额

   终止确认情况   终止确认情况的判断依据

票据背书/票据贴现   应收票据   15,250,478.68   未终止确认

保留了其几乎所有的风险和

报酬，包括与其相关的违约